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Né mbéshtetje t& nenit 86 t& Ligjit 03/L-212 t& Punés, Ligji Nr. 04/L-156 per kontrollin e duhanit,
neni 11, Rregullores Nr.04/2011 pér procedurat disiplinore ne sherbimin civil dhe Rregullores
nr.13/2014 mbi organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t& punés t& QS-sé,
Drejtori i Pergjithshem i Qendres s& Student&ve t& Universitetit t& Prishtings, nxjerré kéts:

Rregullore
pér procedurat e pérgiegiésisé disiplinore dhe materiale

Neni 1

Me kété Rregullore pércaktohen klasifikimi i shkeljeve disiplinore dhe sjelljeve né kundérshtim

me etikén, procedurat disiplinore dhe masat disiplinore e materiale qé& u shqiptohen punétorébve
n& QS.

Neni 2
Pérkufizimet

Termet dhe shprehjet e pérdorura né kéts Rregullore kané kuptimin e paraparg me Ligjine
Punés 03/L.-212 si dhe Ligjin pér Sherbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés, Nr. 03/L.-149.

Neni 3
Paraqitja e shkeljes disiplinore, apo démit

Shkeljet disiplinore paragiten nga:

-Udhéhgesi i lartg
-Udhé&heqgsi i drejtépérdrejt

Neni 4
Shkeljet e detyrave t& punés

1. Shkeljet e detyrave té punés ndahen -
1.1 Shkelje t& lehta; dhe
1.2 Shkelje t& rénda/serioze




2. Shkeljet e lehta konsiderohen:

2.1. Shkeljet e lehta t& Kodit t& etikés
2.2, Mosmbajtja e kartelés identifikuese;

2.3. Dy mungesa t& paarsyeshme me kohé&zgjatje njé ditore brenda vitit kalendarik:
2.4. Mos respektimi i orarit t& punés;

2.5. Mos informimi p&r mungesén né pung;

2.6. Mos respektimi i normave pér veshjen dhe paraqitjen;

2.7. Mos bindje ndaj udh&heqésve t& drejtépérdrejt dhe té larts,

2.8. Komunikimi me zhurmé (bértimé) brenda hapsirave t& institucionit,

2.8. Gabimet e vogla t& rastit nuk do t& jend temé disiplinore, por do t& zgjidhen né& kuadér t&
menaxhimit t¢ pérditshém nga udhehegesi i larté, ose udheheqesi i drejtp&rdreijt.

2.9.Shkeljet e parapara nga paragrafi 2 t& k&tij neni, nése pérséritén mbi dy herg, konsiderohen
shkelje t€ rénda.

Neni 5
Shkeljet e rénda —serioze

1. Shkelje t& rénda/serioze, konsiderohen:

1 Vjedhja, mashtrimi dhe falsifikimi i q&llimshém i dosjeve;

2 Dhuna fizike;

3 Keqgtrajtimi serioz ose bezdisje dhe diskriminim;

4, Démtimi i pronés me paramendim;

5 Mosbindje serioze ndaj udheheqesit;

6 Keqgépérdorimet e prongs, emrit dhe institucionit;

7 Diskreditimi serioz i kolegeve, apo udheheqesit te lart&, apo te drejtperdrejt;
8. Paafi€si serioze gjaté punés e shkaktuar nga alkooli ose drogat ilegale;

9. Mospérfillja serioze e cila shkakton ose mund t& shkaktojé humbje, démtim ose léndim t&
paparanuesh&m;

10. Shkelje serioze e rregullave t& shéndetit dhe sigurisg;

11. Mosruajtja e konfidencialitetit zyrtar;

12. Marrja e karteles elektronike per ta lajmeruar ne puné kolegun/en

13.  Pirja e duhanit ne ambiente te ndaluara.

Neni 6
Identifikimi i shkeljes disiplinore

Cdo shkelje e supozuar duhet t& paragitet n& departamentin e cilésisé tek zyrtari i procedurave

disiplinore (tek Zyra e Personelit) ose i/e autorizuari/a.

Ve autorizuari/a apo zyrtari i procedurave disiplinore menjé&heré pas pranimit t& raportit me gojé 7
apo me shkrim pér shkelje t& supozuar disiplinore, duhet qé brenda 5 (pesé) dite t& hetoj& rastin, “
1& marr deklaratén me shkrim t& shkel&sit t& supozuar, t& intervistoj personin q& ka raportuar, t& ¥
analizoj& detajet e dh&na n& deklaraté, dhe pas vler&simit do t& vendos se a &shté shkelje e natyrés :
s€ leht& apo t& rénds.




Neni 7
Komisioni disiplinor

1. Komisioni disiplinor emérohet me vendim t& Drejtorit t& Pérgjithshém.

2. Komisioni pérbéhet nga 3 (tre) anétarg, 2 (dy) anétar& me mandat 2 (dy) vjecar me mundési
vazhdimi dhe anétari i tret& sipas rastit.

3. Komisioni Disiplinor vepron né ményré t€ pavarur dhe t& paan&shme

4.Komisioni vendimet i merr me konsensus, dhe nése nuk arrihet konsensus atéhers vendimi
merret me shumicé té thjeshtg.

5. NE rastet e konfliktit t& interesit kur objektiviteti i anétarit t& komisionit do t& vehet n& dyshim,
do t& z&vendésohet dhe do t& caktohet njé zévendss pér até€ seancé t& vegant& dhe atd né rastet:
5.1. kur anétari i komisionit &sht& né pozité t& udhéheqésit ndaj shkel&sit t& supozuar dhe ka
lidhje me shkelé&sin nga ana familjare,

5.2. kur anétari i komisionit ka qené viktimé e shkelésit t& supozuar ose ka lidhje me viktimén
nga ana familjare.

5.3. Asnjé person nuk ka t& drejté t& ushtrojé ndikim,qofts t& drejtpérdrejté apo t& térthorts ndaj
anétaréve t€ Komisionit Disiplinor;

5.4. Angtarét e Komisionit Disiplinor nuk mund t& jené anétaré t& Komisionit t& Ankesave,

5.5. Drejtori i P&rgjithshem mund ta shkarkojé secilin anétar t& komisionit pér mos efikasitet,
neglizhencé, apo paafiési né pérmbushjen e mandatit t& tyre.

Neni 8
Mbéshtetja e komisionit disiplinor

1. I/e autorizuari/a apo zyrtari i procedurave disiplinore mb&shtet Komisionin Disiplinor duke
ofruar:

L.1. Sigurimin e k&shillave, udh&zimeve dhe instruksionave p&r andtarét e Komisionit,

1.2. Grumbullimin e déshmive, evidencave, sh&nimeve t& dokumentuara,

1.3. Pergatitjen e orarit t& seancave, njoftimin e paléve pér vendin, datén dhe kohén e mbajtjes s&
seancés dhe duke njoftuar shkelésin e supozuar q¢ ka t€ drejté & keté shogérues;

1.4. Mbajtja e procesverbalit t& seancés disiplinore b&het nga procesmbajtési dhe né& fund t&
seancés nénshkruhet nga t& gjitha palét né proces,

1.5. Seanca disiplinore duhet t& mbahet sa mé& shpejt q& &sht& e mundur, dhe ng ¢do rast jomé
voné se 30 (tridhjeté) dité, kurse vendimi duhet t& merret brenda 60 (gjashtédhjeté) ditéve, prej
dités s& lajmérimit t& rastit,

1.6. N& qoftése ndonjéra nga palét nuk merr pjese né seancé me arsye, komisioni takohet gjithsesi
pér t& kryer intervistén me palén prezente dhe vendos t& organizojé seanca deri né pérfundimin e
procedimit disiplinor.

1.7. Mungesa e raportuesit t& shkeljes disiplinore t& supozuar né dy seanca radhazi, por gé &shté
ftuar n& ményré t& rregullt dhe me kohé&, konsiderohet se ka térhjek raportin mbi shkeljen
disiplinore té& supozuar.

1.8. Mungesa e shkel&sit t& supozuar né dy seancat radhazi dhe &sht& ftuar n& ményré t& rregullt
dhe me kohé dhe i nj&jti nuk i arsyeton mungesat, Komisioni do t& vendos pér rastin né mungesé
t& shkelésit t& supozuar,

1.9. Mos pjesémarrja e déshmitaréve pa arsye t& cilét jang t& ftuar t& marrin pjesé né seancé dhe
deklarimi i tyre se nuk do t'i pérgjigjen ftesés, do t’i nénshtrohen pérgjegjésisé disiplinore,

1.10. Neése shkel&si i supozuar ka vérejtje n& pérbérjen e Komisionit disiplinor &shté i obliguar gé
vérejtjet t'i deponoj me shkrim, apo drejtépérdrejté né procesverbal,

1.11. Pér arsyeshmériné e vérjetjeve vendos Komisioni disiplinor,

1.12. N& rastet kur ka dyshime t& bazuara t& veprés penale, atéheré komisioni duhet t& njoftojé
Drejtorin e Pergjithshem,

1.13. Komisioni nxjerr vendime dhe konkluzione sipas Ligjit nr.02/L-28 pér Procedurén
Administrative.




Neni 9

Kompetencat e Komisioni disiplinor
1. Komisioni disiplinor ka ké&to kompetenca:
1.1 1€ dégjojé déshmits, & administrojé provat dhe faktet;
1.2 & pércaktojé nése shkelja &shté kryer;
1.3. t& p&rcaktojé masén disiplinore;
1.4. Vendimi duhet t’i komunikohet shkel&sit brenda 5 (pesé&) ditésh nga data e marrjes s&
vendimit.

Neni 10
Masat disiplinore pér shkeliet e rénda/serioze

1. Pér shkeljet e rénda/serioze t& pércaktuara me nenin 5 t& késaj Rregulloreje do t& shqiptohet
njéra nga kéto masa disiplinore:

L.1. vérejte me gojé&;

1.2. vérejtje me shkrim;

1.3. ndalesé administrative n& shumén prej 20% nga paga bazé,
1.4, ndalesa e mosgradimit deri n& 5 (pesg) vjet,

1.5. suspendim t& pérkohshém;

1.6. ndérprerje t& marrédhénies sé punés.

2. Pér shkelje t¢ lehta t& vértetuara nga udhshegési i drejtéperdrejté mund t& shqiptohen vérejtje

me goj& ose vérejtje me shkrim pa u paragitur pér shqyrtim né€ Komisionin disiplinor.

Neni 11
Pérgjegjésia materiale e punétorit

-Punétori i cili me q&llim ose nga pakujdesia shkakton dém material kompanisé &shté i obliguar ta
kompenzoj t& njéjtin.

-Nése shkaktohet dém material nga disa persona ata t€ gjith€ s’bashku jang t& obliguar t&
kompenzojné té nj&jtin.

-Nése nuk mund t€ konstatohet se kush sa ka shkaktuar dém at&her& démi ndahet proporcionalisht
pér t& gjithé.

Neni 12

Démin e konstaton komisioni i formuar nga Drejtori i Pergjithshem.
Nése démi éshté shkaktuar n& inventar ose inventarin e imeét, vier&simi béhet né bazé t& raportit t&

kontabilitetit ose komisionit t& posagém t& autorizuar pér amortizim dhe koh&n e pérdorimit.
Neni 13

Nése punétori refuzon kompenzimin e démit inicohet proceduré né Gjykatén kompetente.

Neni 14



Komisioni ka t& drejté qg t’ia lgjojé shtyerjen e pagesés ose t& paguaj né késte shumén e caktuar
t& démit.
Neni 15

Pér shkaktimin e démit personit t& tret& & cilin punétori i shkakton n& pung ose lidhur me punén
vlejné rregullat e cekura mé larté,

Neni 16
E drejta e ankesés

Pala e paké&naqur kundér vendimit t& marré ka t& drejté ankese n& Komisionin e ankesave brenda
afatit prej pesémbédhjets (15) ditésh nga dita e pranimit t& t& njejtés.

Neni 17

Pér zbatimin e ké&saj Rregulloreje kujdeset Drejtori i Pergjithshem.

Neni 18
Rregullorja hyn né fugi menjéheré pas nénshkrimit nga ana e Drejtorit t& Pergjithshem.
Ndryshimi dhe plotésimi i késaj Rregulloreje mund t& béhet sipas t& nj&jtés procedurs t&
miratimit.
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